⁷² *Hell. Oxy.* 22, 3 Chambers. Cfr. *supra*, p. 60.

⁷³ Diod., XIII 70, 3; Plut., *Lys.* 4, 1. L'analogia delle difficoltà finanziarie in cui si trovarono ad agire Lisandro e Conone è richiamata dall'affermazione dello storico di Ossirinco secondo cui alla pratica persiana di lesinare i pagamenti alle truppe mercenarie durante la guerra deceleica pose rimedio la buona volontà di Ciro (*Hell. Oxy.* 22, 2 Chambers). Sull'irregolarità dei pagamenti delle truppe mercenarie al servizio dei Persiani, vd. Thuc., VII 27; VIII 11, 3.

⁷⁴ Nep., *Con.* 2.

⁷⁵ L'opinione di Meyer (1909, p. 102), secondo cui Nepote nella *Vita* di Conone non prenderebbe in considerazione lo storico di Ossirinco, ma solo Senofonte ed Eforo, è corretta fino a un certo punto, dal momento che Eforo attingeva a sua volta alle *Elleniche di Ossirinco*; si trattereb-

Conone alla corte del Re è riferito con dovizia di particolari, ma secondo una cronologia completamente stravolta rispetto alle altre fonti:

defecerat a rege Tissaphernes neque id tam Artaxerxi quam ceteris erat apertum; [...]. Huius accusandi gratia Conon a Pharnabazo ad regem missus posteaquam venit, primum ex more Persarum ad chiliarchum, qui secundum gradum imperii tenebat, Tithrausten accessit seque ostendit cum rege colloqui velle. Nemo enim sine hoc admittitur. Huic ille: nulla inquit mora est, sed tu delibera utrum colloqui malis an per litteras agere quae cogitas. Necesse est enim, si in conspectum veneris, venerari te regem (quod προσκύνησιν illi vocant). Hoc si tibi grave est, per me nihilo setius editis mandatis conficies quod studes. Tum Conon: mihi vero inquit non est grave quemvis honorem habere regi, sed vereor ne civitati meae sit opprobrium si, cum ex ea sim profectus quae ceteris gentibus imperare consuerit, potius barbarorum quam illius more fungar. Itaque quae huic volebat scripta tradidit. Quibus cognitis rex tantum auctoritate eius motus est ut et Tissaphernem hostem iudicaret et Lacedaemonios bello persequi iusserit et ei permiserit quem vellet eligere ad dispensandam pecuniam. Id arbitrium Conon negavit sui esse consilii, sed ipsius, qui optime suos nosse deberet; sed se suadere, Pharnabazo id negotii daret. Hinc magnis muneribus donatus ad mare est missus ut Cypriis et Phoenicibus ceterisque maritimis civitatibus navis longas imperaret classemque qua proxima aestate mare tueri posset compararet, dato adiutore Pharnabazo, sicut ipse voluerat. Id ut Lacedaemoniis est nuntiatum, non sine cura rem administrant, quod maius bellum imminere arbitrabantur, quam si cum barbaro solum contenderent. Nam duces fortes prudenter regis opibus praefuturum ac secum dimicaturum videbant, quem neque consilio neque copiis superare possent. Hac mente magnam contrahunt classem, proficiscuntur Pisandro duce. Hos Conon apud Cnidum adortus magno proelio fugat, multas navis capit, complures deprimit.